
Décorations, médailles et récompenses 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE, DE LA BIODIVERSITÉ, 
DE LA FORÊT, DE LA MER ET DE LA PÊCHE 

Décret du 25 août 2025 portant promotion et nomination  
dans l’ordre du Mérite maritime 

NOR : TECC2518063D 

Le Premier ministre, 
Sur le rapport du ministre des armées et de la ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, 

de la mer et de la pêche, 
Vu le décret no 2002-88 du 17 janvier 2002 modifié relatif à l’ordre du Mérite maritime et notamment son 

article 9 ; 
Sur la déclaration du conseil de l’ordre du Mérite maritime en date du 28 mai 2025, portant que les promotions et 

les nominations faites aux termes du présent décret n’ont rien de contraire aux lois et règlements en vigueur, 

Décrète : 

Art. 1er. – Sont promus ou nommés dans l’ordre du Mérite maritime : 

PROMOTION DU 14 JUILLET 2025 – CONTINGENT B 

Au grade de commandeur 

M. Dugué (Christian) 
Ingénieur général hors classe de l’armement 
Officier de la Légion d’honneur : 17/10/2019 
Commandeur de l’ordre national du Mérite : 29/06/2023 

M. Vaujour (Nicolas) 
Amiral 
Commandeur de la Légion d’honneur : 10/07/2024 
Commandeur de l’ordre national du Mérite : 19/07/2022 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 01/01/2014 

Au grade d’officier 

M. Brossollet (Paul) 
Capitaine de vaisseau 
Officier de la Légion d’honneur : 05/12/2020 

M. Bureu (Vincent, François, Henri) 
Capitaine de frégate 
Chevalier de la Légion d’honneur : 24/08/2022 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 14/07/2019 

M. Dode (Gilles, Claude) 
Capitaine de frégate 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 12/07/2019 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 14/07/2016 

M. Germain (Pascal) 
Capitaine de frégate 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/07/2019 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 06/03/2008 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 14/07/2013 

M. Guillemette (Christophe, Robert, Henri) 
Capitaine de vaisseau 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 77 



Chevalier de la Légion d’honneur : 23/09/2016 
Officier de l’ordre national du Mérite : 09/07/2021 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 01/01/2013 

M. Heuzé (Jean-Loup, Christian, Henri, Pierre) 
Ingénieur en chef de 1re classe des études et techniques de l’armement ® 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 14/07/2014 

Mme Tuccelli (Céline, Claire, Marie) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 11/11/2022 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 28/05/2019 
Chevalier de l’ordre du Mérite maritime : 19/07/2016 

Au grade de chevalier 

M. Abgrall (Olivier) 
Médecin en chef 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 11/11/2022 

Mme Adams (Alexandra) 
Lieutenante de vaisseau 

M. Alcaraz (Romain) 
Capitaine de corvette 

M. Alis (Julien) 
Commandant 

M. Aurili (Marco) 
Capitaine de frégate 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 02/07/2021 

M. Bertrand (Jean-Alain) 
Premier maître 

M. Boutroux (Arnauld, Olivier, Guillaume) 
Capitaine de corvette 

Mme Briois (Aude, Christiane, Guilaine) 
Maître principale 

M. Castelli (Alain, Vincent, Joseph) 
Maître principal 
Médaille militaire : 31/12/2020 

M. Claire (Michaël, Raymond, François) 
Maître principal 
Médaille militaire : 31/12/2018 

M. Delvallez (Franck, Edouard, Jean) 
Major 
Médaille militaire : 31/12/2016 

M. Devillier (Jérôme) 
Premier maître 

Mme Dussaby (Laëtitia) 
Maître principale 

M. Falwisanner (Régis) 
Maître principal 

M. Franc (Edouard) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 14/07/2022 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 30/11/2017 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 77 



M. Gallice (Nicolas) 
Major 
Médaille militaire : 31/12/2019 

M. Ginefri (Pierre) 
Capitaine de vaisseau 
Chevalier de la Légion d’honneur : 04/10/2022 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 26/06/2018 

Mme Glémarec (Gwenaëlle) 
Infirmière en soins généraux du 1er grade 

M. Gouzien (Benoît) 
Major 

Mme Houdmon (Karen) 
Gendarme 

M. Huet de Guerville (Richard) 
Capitaine de corvette 

Mme Le Guélaud (Marine) 
Capitaine de corvette 

M. Le Moigne (Gwendal) 
Capitaine de frégate ® 
Chevalier de la Légion d’honneur : 11/11/2015 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 24/03/2010 

M. Mamet (Timothée) 
Lieutenant de vaisseau 

M. Manoury (Côme) 
Capitaine de corvette 

M. Matte (Laurent) 
Infirmier en soins généraux du 2e grade 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 29/06/2022 
Médaille militaire : 06/07/2001 

M. Melzac (Julien) 
Enseigne de vaisseau de 1re classe 
Chevalier de la Légion d’honneur : 28/11/2018 
Médaille militaire : 31/12/2012 

M. Michaux (Patrick) 
Ingénieur en chef de 1re classe des études et techniques de l’armement 
Chevalier de la Légion d’honneur : 11/11/2022 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 08/05/2019 

Mme Missault (Adélaïde) 
Ingénieure en chef de l’armement 

Mme Monjardé (Marine) 
Capitaine de corvette 

M. Perier (Thibault) 
Commissaire en chef de 2e classe 

M. Preto (Alain) 
Premier maître 

M. Prieur (Frédéric) 
Capitaine de corvette 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 30/11/2017 

M. Renard (Gabriel) 
Adjudant-chef 
Médaille militaire : 31/12/2019 

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 77 



Mme Renne (Émeline) 
Ingénieure principale des études et techniques de l’armement 

M. Richard (Gauthier) 
Lieutenant de vaisseau 

M. Saint Loubert Bié (François) 
Capitaine de corvette 

M. Serrat (Christophe) 
Ingénieur en chef de 1re classe des études et techniques de l’armement 
Chevalier de l’ordre national du Mérite : 04/07/2019 

M. Traversa (Sylvain) 
Lieutenant de vaisseau ® 

M. Vaillant (Guillaume) 
Capitaine de corvette 
Art. 2. – Le ministre des armées et la ministre de la transition écologique, de la biodiversité, de la forêt, de la 

mer et de la pêche, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera publié au 
Bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses. 

Fait le 25 août 2025. 
FRANÇOIS BAYROU 

Par le Premier ministre : 

La ministre de la transition écologique, de la biodiversité,  
de la forêt, de la mer et de la pêche, 

AGNÈS PANNIER-RUNACHER 

Le ministre des armées, 
SÉBASTIEN LECORNU  

1er septembre 2025         BULLETIN OFFICIEL DES DÉCORATIONS, MÉDAILLES ET RÉCOMPENSES Texte 77 


	77-Décret du 25 août 2025 portant promotion et nomination dans l’ordre du Mérite maritime

